
Gregor, Alois

Doslov

In: Gregor, Alois. Slovník nářečí slavkovsko-bučovického. Vyd. 1. Praha:
Státní pedagogické nakladatelství, 1959, pp. [199]

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/119027
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/119027


DOSLOV 

1. Aby můj Slovník nepřekročil rozsah stanovený pro jednotlivá čísla Spisů, 
musil jsem — třebaže ovšem nerad — leccos z bohatého nasbíraného nářečniho 
materiálu vypustit, mimo jiné zvláště jména tzv. pomístní (názvy polních tratí, 
lesů, luk, částí vesnice apod.) a příjmení, tedy věci, na jejichž důležitost pro 
nářeční slovník jsem ukázal před časem ve svém článku Některé úkoly morav
ské a slezské dialektologie (sb. Pocta Fr. Trávníčkovi a F. Wollmanovi, Brno 
1948, s. 111—121, zejména s. 114 a 115). Jen ojediněle zaznamenané výrazy z této 
oblasti Slovníku svědčí myslím o tom, že bude bezpochyby třeba jedenkrát 
ve zvláštní práci z uvedeného hlediska doplnit nářeční slovní zásobu. Nedostatek 
místa vedl i k tomu, že byla poněkud zkrácena předmluva, že byl značně zmen
šen počet obrázků a že bylo zvoleno drobnější, co nejúspornější písmo. 

2. Pokládám za velmi milou povinnost, mohu-li srdečně poděkovat všem, 
kdož mi jakkoli pomáhali při práci. Děkuji upřímně především prof. dr. Václavu 
Machkovi, který netoliko doporučil moji monografii k vydání, ale i svými kri
tickými připomínkami a cennými radami za tisku i při korektuře přispěl k je
jímu zdokonalení. 

Dále děkuji Ústavu pro jazyk český, že jsem mohl se svolením jeho brněnské 
pobočky použít jeho dialektologických dotazníků a převzít odtud i některé 
obrázky. 

Konečně patří mé díky technickému redaktoru Jos. Holanovi a pracovníkům 
Tisku, závodu na ul. 9. května v Brně, za jejich pečlivost, kterou je nutno 
ocenit tím více, že šlo o text velmi obtížný a náročný. 


